

Aldona Chmielowska

Czerchów, gm. Ozorków, woj.
łódzkie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 12, 162-163

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nianych, czasami z polnymi kamieniami. Zmarłych układano w pozycji wyprostowej, sporadycznie skurczonej, na prawym lub lewym boku. Ręce wyprostowane wzdłuż, czasami zgięte i złożone na miednicy lub klatce piersiowej. W przeważającej większości przypadków orientacja była południowo-zachodnia, rzadziej wschodnia i południowa.

Część grobów była pozbawiona wyposażenia. W niektórych wystąpiły ozdoby - kabłączki skroniowe, naszyjniki, pierścionki, sprzączki; w innych narzędzia użytku codziennego - noże, przęśliki, oseeki. W skład wyposażenia grobów cedyńskich wchodziły również monety. Na uwagę zasługuje po raz pierwszy występujący przypadek sfalszowanej monety. Był to denar Bogusława I z XII wieku, wykonany z miedzi i posrebrzany.

Opracowane materiały zostały złożone w Muzeum Regionalnym w Cedyńi.

Badania będą kontynuowane.

CZARNA WIELKA, gm. Grodzisk
woj. białostockie
Stanowisko 1 - "Mogiłki"

P. P. Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Warszawie

Badania prowadził mgr Maciej Czarnecki. Finansował WKZ w Białymstoku. Dziesiąty sezon badań. Cmentarzysko szkieletowe z kamiennymi obudowami naziemnymi /XI-XIII w. /.

Przekopano 2 ary, przyległe od wschodu do arów badanych w ubiegłym roku. Odkryto trzy groby w zachodniej części badanego obszaru, leżące blisko siebie, wszystkie bez wyposażenia. Szkielety leżały na plecach, z głową na zachód, z rękami skrzyżowanymi na brzuchu. Podobnie, jak w ubiegłym roku, pochówki znaleziono na obszarze pozbawionym naziemnych obudów kamiennych. Przekroje, wykonane w obrębie obudów, wykazały nienaruszony profil geologiczny.

Badania będą kontynuowane.

CZERCHÓW, gm. Ozorków
woj. łódzkie
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne
i Etnograficzne
w Łodzi

Badania prowadziła dr Aldona Chmielowska. Finansował je WKZ w Łodzi. Czwarty sezon badań /poprzednie sezony: 1938, 1975, 1977/. Grodzisko pierścieniowate. /IX - XI w. /.

Badania prowadzono w południowo-zachodniej części grodziska, w wykopie o powierzchni 150 m² do głębokości 2 m.

Stwierdzono, że wał drewniano-ziemny, o szerokości około 12 m, posadowiony był na skraju piaszczystej kępy; piaszczyste jego jądro umocniono od strony wewnętrznej drewnianym rusztem, zaś zewnętrzna strona wału posiadała - jak się wydaje - konstrukcję skrzyniowo-rusztową. Duża ilość kamieni występująca w wewnętrznym osypisku wału pozwala przypuszczać, że na szczycie znajdowały się skrzynie wypełnione kamieniami. Ruszt wewnętrzny uległ spaleniowi, mimo iż układ niektórych warstw drewna był dość czytelny. Tuż pod wałem znaleziono duże ilości ceramiki o cechach charakterystycznej dla końca II i początków III okresu wczesno-średniowiecznego, oraz dużo kości zwierzęcych, fragmenty żelaznej miseczki, wędzidło, groty strzał, noże i inne przedmioty żelazne. Występowanie licznych dołków słupowych wskazuje na istnienie pod wałem zabudowy mieszkalnej.

W fosie szerokości około 8 m - okalającej grodzisko odkryto konstrukcje drewniane. Przylegały one bezpośrednio do wału i były zapewne pozostałością przedwału. Materiał ruchomy stanowiła ceramika, kości zwierzęce i kilka fragmentów przedmiotów żelaznych.

Badania będą kontynuowane.

CZERMNO KOLONIA, gm. Tyszowce
woj. zamojskie
Stanowisko 1

Archeologiczny Ośrodek
Badawczo-Konserwatorski
w Lublinie

Badania prowadził doc. dr Jan Gurba i mgr Leszek Gajewski. Finansował wojewoda zamojski. Czwarty sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne /X /? / - XIII w. /.

Prace wykopaliskowe prowadzono we wschodniej części wnętrza grodziska w nawiązaniu do wykopów badawczych z 1977 roku. W wykopie o powierzchni 72 m² kontynuowano eksplorację rzędowego cmentarzyska szkieletowego oraz prowadzono drobiazgowo badania nad szczegółowym rozdzieleniem warstw kulturowych, bogato nasyconych materiałami datowanymi na XII - XIII wiek przy nadzwyczaj niskim występowaniu zabytków, datowanych na wcześniejsze wieki.

W warstwie poniżej poziomu pochówków odkryto dółne części jam gospodarczych; w wykopie u podnóża wału odsłonięto poziom związany z budową wału, zawierający dużą ilość odpadków drewna budulcowego. Materiał ceramiczny nie zezwala na datowanie warstw wcześniej niż na XII stulecie.

W warstwie ponad pochówkami odkryto m.in. dwie połówki enkolpionów brązowych.